
 1 

D.D.G. n. 954 B S7.02 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E     S I C I L I A N A 
ASSESSORATO LAVORI PUBBLICI 
DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO 7 ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

                                   IL DIRIGENTE GENERALE   Cl 87/9 
 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200; 
VISTE le leggi 25 giugno 1865 n. 2359 e 22 ottobre 1971 n. 865 e successive modifiche 

ed integrazioni; 
VISTA  la legge regionale 2 agosto 2002 n. 7; 
VISTA  la legge regionale 19 maggio 2003 n. 7; 
VISTA la legge regionale  29 novembre 2005 n. 16; 
VISTA  la legge regionale 30/1/2007 n. 1;                    ; 
VISTO  il D.A. n. 991/13 del 30/6/87, registrato alla Corte dei Conti in data 25/07/87, 

Reg. 3, fg. 44, con il quale è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio del Genio 
Civile di Caltanissetta dell’importo di £ 8.500.000.000, di cui £. 5.185.328.156 per lavori a base 
d’asta e £. 3.314.671.844 per somme a disposizione dell’Amministrazione, ivi comprese £. 
145.000.000 pari ad € 74.886,25 per espropriazioni, per l’esecuzione dei lavori di 
consolidamento del versante sotteso del torrente Niscima nel Comune di San Cataldo, 
affidandone l’esecuzione all’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta, Cap. 70301 (ora 672013), 
Scheda n. 688, es. fin. 1987; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’Art. 3) del predetto decreto è stata dichiarata la 
pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’opera a tutti gli effetti di legge; 

CONSIDERATO , altresì, che con l’Art. 4) sono stati fissati entro mesi otto ed anni 
cinque dalla data del decreto medesimo i termini per l’inizio ed il compimento delle 
espropriazioni ed entro mesi otto ed anni tre i termini per l’inizio ed il compimento dei lavori; 

VISTO il D.A. n. 196/13 del 29/02/88 registrato alla Corte dei Conti in data 02/05/88, 
reg. 2, fg. 26, con il quale è stato parzialmente modificato l’art.4 del D.A. n.991/13 del 30/06/87 
fissando in mesi undici ed anni 4 dalla data del decreto medesimo i termini per inizio ed il 
compimento dei lavori; 

VISTO il D.A. n. 2024/13 del 30/11/91 registrato alla Corte dei Conti in data 20/03/92, 
reg.1 fg 366, con il quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di 
collaudo dei lavori per un importo complessivo di £.5.338.232.742. 

VISTO il D.A. n. 709/13 del 29/07/94 annotato presso la Ragioneria Centrale LL.PP. in 
data 13/09/94 al n. 388  con il quale, relativamente ai lavori sopra citati, è stato riapprovato il 
progetto redatto dall’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta ed è stata riconfermata la pubblica 
utilità, indifferibilità ed urgenza dell’opera a tutti gli effetti di legge e  sono stati fissati  in mesi  
otto ed anni tre dalla data del decreto medesimo i termini per l’inizio ed il compimento della 
procedura espropriativa; 

VISTO il D.A. n.136/13 del 27/01/98, annotato presso la Ragioneria Centrale LL.PP. in 
data 03/02/1998 al n. 4 con il quale è stata approvata la perizia per maggiori oneri espropriativi, 
redatta  dall’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta, dell’importo di £ 8.685.289.390, di cui £. 
5.338.232.735 per lavori al netto del ribasso d’asta e £. 3.347.056.655 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, ivi comprese £. 705.994.380 pari ad € 364.615,67 per espropriazioni, ed è 



 2 

stata riconfermata la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’opera a tutti gli effetti di 
legge e  sono stati fissati  in anni due dalla data del decreto medesimo i termini per il 
compimento della procedura espropriativa; 

VISTO il D.A. n. 1190 del 23/07/98, annotato presso la Ragioneria Centrale LL.PP. in 
data 07/08/1998 al n. 30 con il quale è stato concesso un ulteriore finanziamento per maggiori 
oneri espropriativi dell’importo di £ 44.148.860 pari a € 22.800,98; 

VISTA  l’istanza n. 2753 del 21/02/08 con la quale l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del 
Genio Civile di Caltanissetta, relativamente ai lavori in argomento, essendo scaduti i termini di 
cui al citato D.A. n. 991/13 del 30/06/87 per portare a termine la procedura espropriativi e nella 
considerazione che l’opera è stata realizzata, ha chiesto la riapprovazione del progetto ai soli fini 
della dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza, con la fissazione di nuovi 
termini, pari ad anni due, per portare a termine la procedura espropriativi al fine di reiterare 
all’Ufficio Espropriazioni del Comune di San Cataldo la richiesta di emissione del Decreto di 
Esproprio definitivo trasmessa con nota n. 14878 del 05/10/99 con allegata l’elencazione dei dati 
relativi alle ditte espropriate; 

VISTA la nota n.6754 del 30/04/2008 con la quale l’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio 
Civile di Caltanissetta, n.q. di Responsabile del procedimento, ha trasmesso all’Ufficio notifiche 
del Comune di San Cataldo, per notifica a mezzo messo comunale, alle ditte interessate gli atti di 
comunicazione dell’avvio del sub-procedimento ai sensi degli artt. 7 e seguenti della legge 
241/90 relativamente alla proroga e statuizione dei nuovi termini per portare a termine la 
procedura espropriativi; 

VISTA la successiva nota prot. n. 6855 del 05/05/2008 con la quale l’Ing. Capo 
dell’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta, n.q. di Responsabile del procedimento, ha 
trasmesso al Dipartimento LL.PP. l’elenco delle ditte interessate all’ avvio del sub-procedimento 
ai sensi degli artt. 7 e seguenti della legge 241/90 relativamente alla proroga e statuizione dei 
nuovi termini per portare a termine la procedura espropriativi; 

 CONSIDERATO che i lavori sono stati collaudati e che quindi la pubblica utilità 
dell’opera è stata conseguita ma che occorre fissare nuovi termini conclusivi per il compimento 
degli atti espropriativi; 

 RITENUTO , pertanto, in adesione  a quanto richiesto dall'Ingegnere Capo dell'Ufficio del 
Genio Civile di Caltanissetta, di dovere procedere alla riapprovazione del progetto in linea 
amministrativa ai soli fini di riconferma della dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed 
urgenza dell’opera in parola, nonché provvedere a fissare un nuovo termine per permettere il 
compimento e la definizione della procedura espropriativa; 
 AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1)  Per le motivazioni sopra citate e fermo restando quant’altro disposto nei decreti in premessa 
citati, è riapprovato ai soli fini espropriativi, il progetto di cui in narrativa ed è riconfermata la 
pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’opera a tutti gli effetti di legge. 
Art. 2)  Ai sensi dell’art. 13 della Legge 25/6/1865 n. 2359 le procedure espropriative relative  ai 
lavori di consolidamento del versante sotteso del Torrente Niscima,  nel Comune di San Cataldo, 
dovranno compiersi definitivamente entro anni 2 (due) dalla data di emissione del presente decreto; 
Art. 3)  Il presente decreto, per estratto, verrà pubblicato  sulla G.U.R.S.;  
Art. 4)  Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale LL.PP.- 

 
 
Palermo, lì 13/05/08 
       IL DIRIGENTE GENERALE             

                                                                                     f.to     (Dott. Fulvio Bellomo) 


